%7!/&.}5???/0 (/r/// { gfiz//ﬂof&f (z/(:// 74&&{/(‘@)&/{1‘ e (1/(‘//(// %0(*7{/(4
//0 ,%o/r/ﬁ/r({) ,%{r/()/@(/% //(*7 41 Q,/o‘ﬁ((l//r/

7%

/W,m IV Gostivme r%//m,)mu// Aol sewola. Gerviie /////r/)»/r///// ¢ comunicaiione

Decreto direttoriale generale n. 351 Firenze, 22/10/2015
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 13.07.2015, n. 107 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 7 della citata legge n. 107/2015 che introduce l'organico di
potenziamento finalizzato alla programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta
formativa e al raggiungimento degli obiettivi formativi individuati come prioritari tra quelli
indicati nel medesimo comma;

VISTA la Tabella 1 allegata alla citata legge n. 107/2015 che assegna alla regione Toscana la
dotazione organica aggiuntiva costituita da complessivi n. 2.937 posti comuni e n. 354 posti di
sostegno;

CONSIDERATO che, ai sensi della medesima Tabella 1, i posti comuni sono cosi ripartiti: n. 1.078 per
la scuola primaria, n. 427 per la scuola secondaria di primo grado e n. 1.432 per la scuola
secondaria di secondo grado, ivi compresi gli insegnanti tecnico-pratici;

VISTO l’articolo 1, comma 95 quarto periodo della medesima legge n. 107/2015, il quale prevede che
“alla ripartizione dei posti di cui alla Tabella 1 tra le classi di concorso si provvede con decreto
del dirigente preposto all'ufficio scolastico regionale, sulla base del fabbisogno espresso dalle
istituzioni scolastiche medesime, ricondotto nel limite delle graduatorie di cui al comma 967;

VISTA la nota del M.I.LU.R. prot. n. 30549 del 21.09.15 recante istruzioni per l’acquisizione del
fabbisogno dell’organico del potenziamento;

VISTE le proposte di fabbisogno finalizzato al raggiungimento degli obiettivi di qualificazione del
servizio scolastico previsti dall’art. 1, commi 7 ed 85 della legge n. 107/2015, espresse in
ordine di priorita, in base alle aree disciplinari degli insegnamenti, ai sensi delle norme citate,
inserite dalle istituzioni scolastiche al SIDI nell’ambito delle procedure di cui alla citata nota
prot. n. 30549/2015;

VISTA la nota del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. 1875
del 3/9/2015, relativa ai collaboratori del dirigente scolastico;

CONSIDERATI ai fini dell’assegnazione dell’organico del potenziamento di cui sopra, in attuazione
delle disposizioni di cui all’art. 1, comma 95 della legge 107/2015 ed alla Tabella 1 allegata
alla medesima legge n. 107/2015 nonché della citata nota del MIUR prot. 30549/2015, i dati
relativi alla popolazione scolastica, le situazioni caratterizzate dalla presenza di aree montane o
di piccole isole, di aree interne, a bassa densita demografica o a forte processo immigratorio,
nonché di aree caratterizzate da elevati tassi di dispersione scolastica;

TENUTO CONTO della necessita di dare attuazione ai progetti ed alle iniziative di carattere nazionale
promosse dal Ministero in materia di: potenziamento dell’insegnamento delle lingue straniere;
alternanza scuola-lavoro; educazione alla legalita; educazione musicale (compreso il D.M. 31
gennaio 2011, n. 8); educazione fisica e sportiva; educazione alimentare; educazione
finanziaria;

INFORMATE in data 22/10/2015 le Organizzazioni Sindacali regionali del Comparto Scuola;

Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze ¢ Tel.055 27251 - e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it - PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it
C.F.: 80022410486 — Codice iPA: m_pi - Codice AOO: AOODRTO
Codici per la fatturazione elettronica Contabilita generale: URH7RB - Contabilita ordinaria: SGUC9B



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

DECRETA

Art. 1 - L'organico di potenziamento di cui alla Tabella 1 allegata alla legge n. 107/2015 & ripartito tra

q,,////éﬁ//}.}/ﬁéﬂ (/r;// { g/!ﬁ/ﬂ%&anﬁ,

9/(:// 7%?///?/’6/?.}//'/((1; e (1/(‘//5// 1%5(/‘@7/0(»

(/{///////0 ,%(//rzﬁfrf() ,%//o/()/@a% //fi 41 Q,/oﬁ((l//r/

Wicio IV Gostivne ded fiorsonale dellia souclu. sorvici infeormalics

le province come segue:

C COMUNICTIIOIE

provincia primaria | I grado | II grado | sostegno
Arezzo 91 36 162 45
Firenze 368 106 478 98
Grosseto 57 29 75 18
Livorno 76 40 95 30
Lucca 114 50 128 39
Massa Carrara 41 43 75 14
Pisa 121 49 167 35
Pistoia 47 17 82 26
Prato 75 31 76 25
Siena 88 26 94 24
TOTALE 1.078 427 1.432 354

Art. 2 - All'interno di ciascuna provincia, tenuto conto del fabbisogno rappresentato in ordine
prioritario dalle istituzioni scolastiche come risultante al Sistema Informativo del MIUR,
ricondotto, ai sensi dell’articolo 1, comma 95 quarto periodo della legge n. 107/2015, nel limite
delle graduatorie di cui all’articolo 1, comma 96 della medesima legge, i posti comuni relativi alla
scuola secondaria di I e II grado sono distribuiti per classi di concorso secondo le tabelle allegate
al presente decreto. (allegati 1-10).

Art. 3 - La distribuzione dei posti alle singole istituzioni scolastiche e, nelle scuole secondarie di I e II
grado, la relativa ripartizione per classi di concorso, sara effettuata per il tramite degli Ambiti
Territoriali sulla scorta di quanto indicato nella nota del M.I.U.R. prot. n. 30549 del 21.09.2015,
delle priorita espresse dai Dirigenti scolastici e in base al grado di complessita delle singole
istituzioni scolastiche.

Art. 4 — La ripartizione dei posti di sostegno all’interno di ciascuna provincia sara effettuata per gradi di
istruzione e, relativamente alla scuola secondaria di II grado, per aree disciplinari.

IL DIRETTORE GENERALE
(Claudio BACALONI)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell art. 3, comma
2 del decreto legislativo n. 39/1993)

Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze ¢ Tel.055 27251 - e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it - PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.toscana.istruzione.it
C.F.: 80022410486 — Codice iPA: m_pi - Codice AOO: AOODRTO
Codici per la fatturazione elettronica Contabilita generale: URH7RB - Contabilita ordinaria: SGUC9B



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

